
長野県傾聴ボランティア連絡協議会会報 ２０１６年 ３月 第 ７ 号

暖かい陽ざしの日が多くなり、春が近づいてき
ました。
野原の歌７号をお届けします。今回、総会と講演
会のご案内をしております。
グループ代表の方には別途参加申込書をお配りい
たしました。お手数ですが、期日までにご連絡い
ただきますようお願いします。

長野県傾聴ボランティア連絡協議会第 4 回総会のご案内
長野県傾聴ボランティア連絡協議会会員の皆様、お元気で傾聴活動なさってい

らっしゃることと存じます。。
県連絡協議会は４年目を迎えることとなりました。皆様の御協力があってのこと
と感謝申し上げます。
さて、長野県傾聴ボランティア連絡協議会第４回総会・講演会を下記のように

計画いたしました。今年度は役員改選の年に当たっております。
お忙しいとは存じますが、多くの会員の皆様のご出席をいただきたくご案内申し
上げます。

記

日 時 2016 年（平成２８年）５月１８日(水) 午後１２時３０分～１５時３０分
午後 12:30~13:00 受付 （ 28 年度の会費を納入していただきます。）

13:00~13:40 総会
13:50~15:30 講演会

会 場 松本市駅前会館(歯科医師会館) 松本市深志２丁目３ − ２１ ℡ 0263-33-2966
４階 大会議室 松本駅から徒歩 5 分

内 容 ２０１５年度（平成 27 年度）事業報告・会計報告
役員改選
２０１６年度（平成 28 年度）事業計画案・予算案
その他

「私の歩いた傾聴の道」
ホールファミリーケア 理事長 鈴木 絹英 先生

※ 参加費 1000 円(お一人様)
●今年度会費とは別途にいただきます。
●グループごとにまとめてお支払い下さい

※ お問い合わせ：090 － 4398 － 1187 (長谷川)

駐車場はありません。電車でお出で
になるか、付近の有料駐車場をご利
用ください。

グループ会員
２名～１０名 ￥１０００

１１名～２０名 ￥２０００
２１名以上 ￥３０００

個人会員 ￥５００

講演会



長野県傾聴ボランティア連絡協議会会報 ２０１６年 ３月 第 ７号

会報担当 弓削淑子
℡ FAX ０２６６－７４－１１２２
male yugetora@po30.lcv.ne.jp
〶 391-0115 諏訪郡原村原山１７２１７－２１９９

長野県傾聴ボランティア連絡協議会
代表 長谷川 昭 ℡ FAX 0264-48-2133

携帯 09043981187
male kimama2@ot.kiso.ne.jp

傾聴ボランティアやまぼうしは
長野県が開催した「傾聴ボランテイア養成研修」および富士見町が主催した「傾聴ボランテイア
養成講座」を受講した修了生が、2009 年 4 月に立ち上げました。研修で学んだ事を生かして、少
しでも地域福祉のお役に立てればと考えて始めました。
平成２８年２月現在の会員数は２２名で、うちこの１年間に傾聴活動に携わった会員数は１５名
でした。 訪問先は施設が７ヶ所、個人宅が７か所です。
毎月１回定例会を開いて、訪問日程の調整、情報交換、状況報告等を行っています。

また折を見て、「認知症サポーター養成講座」等の各種研修会や講演会に参加したり、「赤と緑の
ルバーブコンポート作り」、「臨床美術体験」、「ハモニカ講習」などのお楽しみ会を開き、会員同
士の交流を深める活動も行っています。 ２０１５年１１月には、【はら村傾聴ボランテイアグ
ループのぞみ】さんと共催で、傾聴ボランテイアスキルアップ講座を開催しました。参加者４１
名で【施設でのより良いグループ傾聴のあり方】と題して、会員各位のスキル向上を目指しまし
た。 これからも、集われた会員が楽しく、意義を見出して参加できる会を続けられるように工
夫して進めていこうと思います。

情報をお寄せください

養成講座・スキルアップ講座・各種研修会など、会員の皆さんが参加できるものがありました
らご連絡ください。会報紙面で広くお知らせいたします。
申込期日など間に合うようにご連絡ください。
会報の発行予定は３月・７月・１０月・１月を予定しています。
連絡先は、長谷川代表あて。チラシ等同時に送付していただければありがたいです。

グループ紹介 NO. ５

傾聴ボランティアやまぼうし
富士見町

会報「野原の歌」の配布方法について
5 号より会員の皆様おひとりお一人にカラー版をお届け
しております。配布方法を再確認してください。

①連絡協議会代表・会報担当者
↓

②ブロック代表者(北信・東信・中信・南信)
↓

③ブロック内各グループ代表者
↓

④会員
地域社協・包括支援センター・行政福祉関係機関など

★ブロック代表者は郵送または
手渡しでグループに送る。

★グループ代表者は地域社協・
包括支援センター・行政福祉
関係機関などに渡してくださ
い。傾聴を理解していただい
たり連携をはかるために会報
を活用してください。

★長野県公式ホームページでも
ご覧いただけます。

役員会報告
2016.2.3(水) 松本合同庁舎
○ ２０１６年度総会計画 総会記念講演会計画

日時・会場・案内状・資料 講師・講演内容・演題名
○ ブロック会進行状況報告

2016.3.14(月)松本合同庁舎
○ ブロック会報告 今年度の事業反省総括 ２０１６年度事業計画検討 総会資料検討

今
号
よ
り
役
員

会
で
の
協
議
等

に
つ
い
て
報
告
し

ま
す
。

♧傾聴風景

利用者さんの了解を

得て掲載しています




